[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
 КАВАЛЕРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

10.02.2020                                            пгт Кавалерово                                              № 30
Об утверждении Положения о порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям ветеранов и инвалидов за счет средств бюджета  Кавалеровского муниципального района
В целях оказания финансовой поддержки общественным организациям ветеранов и инвалидов, осуществляющим свою деятельность на территории Кавалеровского муниципального района, в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», администрация Кавалеровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Положение о порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям ветеранов и инвалидов за счет средств бюджета  Кавалеровского муниципального района.

2. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

3. Постановление администрации Кавалеровского муниципального района от 16.10.2012 № 560 считать утратившим силу.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.
И.о. главы Кавалеровского муниципального

района – главы администрации

Кавалеровского муниципального района                                        И.А.Шпиль

	УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Кавалеровского муниципального

района
от_10.02.2020_№_30

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям ветеранов и инвалидов за счет средств бюджета  Кавалеровского муниципального района

I.Общие положения
Настоящее Положение о порядке предоставления субсидий социально ориентированным некоммерческим организациям ветеранов и инвалидов за счет средств бюджета  Кавалеровского муниципального района (далее – общественная организация) за счет средств бюджета Кавалеровского муниципального района (далее – Порядок) определяет правила предоставления субсидий на частичное возмещение затрат отдельных общественных организаций за счет средств бюджета  Кавалеровского муниципального района в рамках программы "Социальная поддержка населения Кавалеровского муниципального района  на 2018 - 2020 годы", утвержденной постановлением администрации Кавалеровского муниципального района 27.09.2017 № 243 (далее – Программа).

Субсидии  общественным организациям предоставляются в пределах бюджетных средств (лимитов бюджетных обязательств), утвержденных в разделе VI Программы на соответствующий год.

Критериями отбора получателей субсидий являются:

актуальность заявленных целей;

количество ветеранов и инвалидов, вовлеченных в мероприятие;

ожидаемые результаты от выполненных работ, оказанных услуг в ходе проведения мероприятий социальной направленности;

отсутствие задолженности по начисленным налогам, сборам  и иным обязательным платежам в бюджеты любого уровня или государственные внебюджетные фонды;

отсутствие процедуры ликвидации, реорганизации и банкротства в отношении претендента на получение субсидии;

деятельность претендента на получение субсидии не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, на день рассмотрения заявки.

Целью предоставления субсидий является возмещения затрат получателям субсидий, связанных с осуществлением уставной деятельности:

на оплату услуг местной телефонной связи;

на оплату коммунальных услуг за используемые помещения;

на оплату автотранспорта используемого для поездок работников;

на приобретение канцелярских и хозяйственных товаров;

на приобретение периодических печатных изданий;

на проведение праздничных мероприятий;

на приобретение памятных подарков, сувениров при проведении праздничных мероприятий;

на посещение граждан, находящихся в трудной жизненной ситуации;

на материальную помощь

на командировочные расходы руководителя или его заместителя в случае командировки, непосредственно связанной с уставной деятельностью организации и согласованной с главой администрации Кавалеровского муниципального района.

Субсидии носят целевой характер и не могут быть использованы на другие цели.

Главным распорядителем средств бюджета Кавалеровского муниципального района, предоставляемым субсидии общественным организациям, является  администрация Кавалеровского муниципального района
II. Порядок получения субсидии
Для получения субсидии общественная организация представляет в администрацию Кавалеровского муниципального района:

заверенную копию устава юридического лица с изменениями;

выписку из Единого государственного реестра юридических лиц и индивидуальных предпринимателей или нотариально заверенная копия такой выписки, выданной не ранее чем за 6 месяцев до даты подачи заявления;

заверенную копию свидетельства о государственной регистрации юридического лица;

заверенную копию свидетельства о постановке на налоговый учет юридического лица;

бухгалтерскую отчетность по форме № 1 и № 2 за предыдущий отчетный финансовый период;

справку из банка об отсутствии задолженности по расчетному счету;

смету доходов и расходов (далее – Смета);

заявку на получение субсидии (письменное обращение претендента на получение субсидии).

Копии документов заверяются руководителем организации.

Предоставленные Сметы и расчеты общественных организаций в течение трех рабочих дней направляются в комиссию. Смета согласовывается начальником отдела.
Предоставленные документы общественных организаций рассматриваются комиссией, созданной по распоряжению главы администрации Кавалеровского муниципального района. Комиссия в течение трех рабочих дней со дня получения документов претендентов на получение субсидии рассматривает, изучает, анализирует предоставленные документы и принимает решение о соответствии или несоответствии претендента на получение субсидии условиям и критериям, предусмотренным настоящим Положением.

Решение о соответствии или несоответствии претендента на получение субсидии оформляется в виде протокола Комиссии, который подписывается всеми членами Комиссии. В протоколе указывается мотивированное заключение, принятое Комиссией по каждой рассмотренной заявке.

В случае несоответствия претендента на получение субсидии условиям и критериям отбора, предусмотренным Положением, Комиссия направляет претенденту в течение пяти рабочих дней заказным письмом с уведомлением выписку из протокола и мотивированный отказ о не предоставлении субсидии, подписанный всеми членами Комиссии.

В случае соответствия претендента на получение субсидии условиям и критериям отбора, предусмотренным Положением, Комиссия принимает решение о предоставлении субсидии и направляет претенденту выписку из протокола в течение трех рабочих дней.

Отдел организационно-контрольной работы заключает соглашение о предоставлении субсидии на один календарный год.

Субсидия общественным организациям предоставляется ежеквартально в размере  1/4 общего объема бюджетных ассигнований на очередной год.
III. Порядок возврата субсидии в случаях нарушений условий, установленных при их предоставлении
Общественные организации, получившие субсидию:

несут ответственность за нарушение бюджетного законодательства Российской Федерации. В случае нецелевого использования бюджетных средств или иных нарушений бюджетного законодательства Российской Федерации к общественной организации могут быть применены меры принуждения в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными федеральными законами;

ежемесячно (до 10 числа месяца, следующего за отчетным) предоставляют в   администрацию,  в лице отдела бухгалтерского учета и отчетности (далее – администрация),  отчет о расходах, источником финансового обеспечения которых являются субсидии.

Общественные организации для осуществления своей деятельности вправе привлекать к выполнению работ, предусмотренных в заявленной и утвержденной Смете, третьих лиц.

Администрация Кавалеровского муниципального  района проводит проверку предоставленных отчетов, в необходимых случаях запрашивает дополнительную информацию.

В случае установления контрольными мероприятиями фактов несоблюдения условий, установленных при предоставлении субсидий, нецелевого использования субсидий и (или) не предоставления отчетности в установленные сроки в соответствии с настоящим Положением, вправе прекратить предоставление субсидий и принять меры по их возврату.

При выявлении случаев несоблюдения условий, установленных при предоставлении субсидий, нецелевого использования субсидий и (или) непредставления отчетности в администрацию Кавалеровского муниципального района  направляет общественным организациям  акт о выявленных нарушениях с указанием сроков их устранения.

В случае не устранения нарушений в сроки, указанные в акте, администрация в течение трех рабочих дней направляет общественным организациям уведомление о возврате субсидии.

В случае несоблюдения условий, установленных при предоставлении субсидии, нецелевого использования и (или) не предоставления отчетности в установленные в соответствии с настоящим Положением сроки субсидия подлежит возврату на лицевой счет администрации в течение 30 дней со дня получения уведомления о возврате субсидии.

При не возврате субсидии в указанный срок принимают меры по взысканию субсидии, подлежащей возврату, в бюджет Кавалеровского муниципального района в судебном порядке.

Общественные организации несут предусмотренную действующим законодательством ответственность за нецелевое использование субсидии, предоставленной в соответствии с настоящим Положением.